1

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA (EMBRAPA)
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL

NOS CARGOS DE PESQUISADOR II E DE PESQUISADOR III
EDITAL N.º 4/2006 – EMBRAPA, DE 21 DE MARÇO DE 2006

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA EMPRESA BRASILEIRA

DE PESQUISA AGROPECUÁRIA (EMBRAPA), em obediência ao subitem 6.4 do Edital n.º 1/2006 –
EMBRAPA, de 31 de janeiro de 2006, publicado no Diário Oficial da União, torna públicos os locais e
os horários de realização das provas objetivas e da prova discursiva do processo seletivo público para
contratação de pessoal nos cargos de Pesquisador II e de Pesquisador III.

As provas objetivas e a prova discursiva para o cargo de Pesquisador II terão a duração de 4 horas e
30 minutos e serão aplicadas no dia 2 de abril de 2006, às 8 horas (horário oficial de Brasília/DF).

As provas objetivas e a prova discursiva para o cargo de Pesquisador III terão a duração de 4 horas
e 30 minutos e serão aplicadas no dia 2 de abril de 2006, às 15 horas (horário oficial de Brasília/DF).

1 Cidade de realização das provas:  BELÉM/PA
1.1 PESQUISADOR II
1.1.1 Horário de realização das provas:  8 horas (horário oficial de Brasília/DF)
1.1.2 Local de realização das provas

Cargo Candidatos Local

Pesquisador II – todas as
áreas/subáreas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo Pesquisador II – todas as

áreas/subáreas com opção de
realização de provas em Belém/PA

Colégio Salesiano Nossa Senhora
do Carmo, Travessa Dom Bosco,
n.º 72 – Cidade Velha, Belém/PA

1.2 PESQUISADOR III
1.2.1 Horário de realização das provas:  15 horas (horário oficial de Brasília/DF)
1.2.2 Local de realização das provas

Cargo Candidatos Local

Pesquisador III – todas as
áreas/subáreas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo Pesquisador III – todas as

áreas/subáreas com opção de
realização de provas em Belém/PA

Colégio Salesiano Nossa Senhora
do Carmo, Travessa Dom Bosco,
n.º 72 – Cidade Velha, Belém/PA

2 Cidade de realização das provas:  BELO HORIZONTE/MG
2.1 PESQUISADOR II
2.1.1 Horário de realização das provas:  8 horas (horário oficial de Brasília/DF)
2.1.2 Local de realização das provas

Cargo Candidatos Local

Pesquisador II – todas as
áreas/subáreas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Pesquisador II – todas as

áreas/subáreas com opção de
realização de provas em

Belo Horizonte/MG

Faculdade Estácio de Sá –
Campus Prado, Rua Erê, n.º 207
– Prado, Belo Horizonte/MG

 2

2.2 PESQUISADOR III
2.2.1 Horário de realização das provas:  15 horas (horário oficial de Brasília/DF)
2.2.2 Local de realização das provas

Cargo Candidatos Local

Pesquisador III – todas as
áreas/subáreas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Pesquisador III – todas as

áreas/subáreas com opção de
realização de provas em Belo

Horizonte/MG

Faculdade Estácio de Sá –
Campus Prado, Rua Erê, n.º 207
– Prado, Belo Horizonte/MG

3 Cidade de realização das provas:  BOA VISTA/RR
3.1 PESQUISADOR II
3.1.1 Horário de realização das provas:  8 horas (horário oficial de Brasília/DF)
3.1.2 Local de realização das provas

Cargo Candidatos Local

Pesquisador II – todas as
áreas/subáreas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Pesquisador II – todas as

áreas/subáreas com opção de
realização de provas em

Boa Vista/RR

Instituto Superior de Educação
(ISE/RR), Rua 7 de Setembro, nº
231 – Canarinho, Boa Vista/RR

3.2 PESQUISADOR III
3.2.1 Horário de realização das provas:  15 horas (horário oficial de Brasília/DF)
3.2.2 Local de realização das provas

Cargo Candidatos Local

Pesquisador III – todas as
áreas/subáreas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Pesquisador III – todas as

áreas/subáreas com opção de
realização de provas em

Boa Vista/RR

Instituto Superior de Educação
(ISE/RR), Rua 7 de Setembro, nº
231 – Canarinho, Boa Vista/RR

4 Cidade de realização das provas:  BRASÍLIA/DF
4.1 PESQUISADOR II
4.1.1 Horário de realização das provas:  8 horas (horário oficial de Brasília/DF)
4.1.2 Local de realização das provas

Cargo Candidatos Local

Pesquisador II – todas as
áreas/subáreas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Pesquisador II – todas as

áreas/subáreas com opção de
realização de provas em

Brasília/DF

Universidade de Brasília (UnB) –
Faculdade de Ciência Política,
Direito e Relações
Internacionais, Campus
Universitário Darcy Ribeiro –
Asa Norte,Brasília/DF

 3

4.2 PESQUISADOR III
4.2.1 Horário de realização das provas:  15 horas (horário oficial l de Brasília/DF)
4.2.2 Local de realização das provas

Cargo Candidatos Local

Pesquisador III– todas as
áreas/subáreas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Pesquisador III – todas as

áreas/subáreas com opção de
realização de provas em

Brasília/DF

Universidade de Brasília (UnB) –
Faculdade de Ciência Política,
Direito e Relações
Internacionais, Campus
Universitário Darcy Ribeiro –
Asa Norte,Brasília/DF

5 Cidade de realização das provas:  CAMPO GRANDE/MS
5.1 PESQUISADOR II
5.1.1 Horário de realização das provas:  8 horas (horário oficial de Brasília/DF)
5.1.2 Local de realização das provas

Cargo Candidatos Local

Pesquisador II – todas as
áreas/subáreas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Pesquisador II – todas as

áreas/subáreas com opção de
realização de provas em

Campo Grande/MS

Colégio Avant Garde, Rua
Doutor Zerbini, n.º 421 –
Cachoeira II, Campo Grande/MS

5.2 PESQUISADOR III
5.2.1 Horário de realização das provas:  15 horas (horário oficial de Brasília/DF)
5.2.2 Local de realização das provas

Cargo Candidatos Local

Pesquisador III – todas as
áreas/subáreas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Pesquisador III – todas as

áreas/subáreas com opção de
realização de provas em

Campo Grande/MS

Colégio Avant Garde, Rua
Doutor Zerbini, n.º 421 –
Cachoeira II, Campo Grande/MS

6 Cidade de realização das provas:  CURITIBA/PR
6.1 PESQUISADOR II
6.1.1 Horário de realização das provas:  8 horas (horário oficial de Brasília/DF)
6.1.2 Local de realização das provas

Atendimento especial Local

Todos os candidatos inscritos que solicitaram
atendimento especial para o cargo de Pesquisador II
– todas as áreas/subáreas com opção de realização

de provas em Curitiba/PR

Pontifícia Universidade Católica do Paraná
(PUC/PR) – entrada pelos portões 1 e 2 – Bloco
1 – Centro de Teologia e Ciências Humanas
(CTCH), Rua Imaculada Conceição, n.º 1.155 –
Prado Velho, Curitiba/PR

 4

Cargo Candidatos Local

Pesquisador II – todas as
áreas/subáreas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Pesquisador II – todas as

áreas/subáreas com opção de
realização de provas em

Curitiba/PR

Pontifícia Universidade Católica
do Paraná (PUC/PR) – entrada
pelos portões 1 e 2 – Bloco 1 –
Centro de Teologia e Ciências
Humanas (CTCH), Rua
Imaculada Conceição, n.º 1.155 –
Prado Velho, Curitiba/PR

6.2 PESQUISADOR III
6.2.1 Horário de realização das provas:  15 horas (horário oficial de Brasília/DF)
6.2.2 Local de realização das prova

Atendimento especial Local

Todos os candidatos inscritos que solicitaram
atendimento especial para o cargo de Pesquisador

III – todas as áreas/subáreas com opção de
realização de provas em Curitiba/PR

Pontifícia Universidade Católica do Paraná
(PUC/PR) – entrada pelos portões 1 e 2 – Bloco
1 – Centro de Teologia e Ciências Humanas
(CTCH), Rua Imaculada Conceição, n.º 1.155 –
Prado Velho, Curitiba/PR

Cargo Candidatos Local

Pesquisador III – todas as
áreas/subáreas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Pesquisador III – todas as

áreas/subáreas com opção de
realização de provas em

Curitiba/PR

Pontifícia Universidade Católica
do Paraná (PUC/PR) – entrada
pelos portões 1 e 2 – Bloco 1 –
Centro de Teologia e Ciências
Humanas (CTCH), Rua
Imaculada Conceição, n.º 1.155 –
Prado Velho, Curitiba/PR

7 Cidade de realização das provas:  FORTALEZA/CE
7.1 PESQUISADOR II
7.1.1 Horário de realização das provas:  8 horas (horário oficial de Brasília/DF)
7.1.2 Local de realização das provas

Cargo Candidatos Local

Pesquisador II – todas as
áreas/subáreas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Pesquisador II – todas as

áreas/subáreas com opção de
realização de provas em

Fortaleza/CE

Faculdade Integrada do Ceará
(FIC) – Aldeota, Rua Visconde
de Mauá, n.º 1.940 – Aldeota,
Fortaleza/CE

7.2 PESQUISADOR III
7.2.1 Horário de realização das provas:  15 horas (horário oficial de Brasília/DF)
7.2.2 Local de realização das provas

Atendimento especial Local
Todos os candidatos inscritos que solicitaram

atendimento especial para o cargo de Pesquisador
III – todas as áreas/subáreas com opção de

realização de provas em Fortaleza/CE

Faculdade Integrada do Ceará (FIC) – Aldeota,
Rua Visconde de Mauá, n.º 1.940 – Aldeota,
Fortaleza/CE

 5

Cargo Candidatos Local

Pesquisador III – todas as
áreas/subáreas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Pesquisador III – todas as

áreas/subáreas com opção de
realização de provas em

Fortaleza/CE

Faculdade Integrada do Ceará
(FIC) – Aldeota, Rua Visconde
de Mauá, n.º 1.940 – Aldeota,
Fortaleza/CE

8 Cidade de realização das provas:  MACAPÁ/AP
8.1 PESQUISADOR II
8.1.1 Horário de realização das provas:  8 horas (horário oficial de Brasília/DF)
8.1.2 Local de realização das provas
Não houve candidato inscrito para o cargo/áreas/subáreas

8.2 PESQUISADOR III
8.2.1 Horário de realização das provas:  15 horas (horário oficial de Brasília/DF)
8.2.2 Local de realização das provas

Cargo Candidatos Local

Pesquisador III – todas as
áreas/subáreas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Pesquisador III – todas as

áreas/subáreas com opção de
realização de provas em

Macapá/AP

Universidade Federal do Amapá
(UNIFAP), Rodovia Juscelino
Kubitschek, km 2 – Marco Zero,
Macapá/AP

9 Cidade de realização das provas:  MANAUS/AM
9.1 PESQUISADOR II
9.1.1 Horário de realização das provas:  8 horas (horário oficial de Brasília/DF)
9.1.2 Local de realização das provas

Cargo Candidatos Local

Pesquisador II – todas as
áreas/subáreas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Pesquisador II – todas as

áreas/subáreas com opção de
realização de provas em

Manaus/AM

Escola Estadual Senador Petrônio
Portela – 1.º Pavilhão – Avenida
Bartolomeu Bueno da Silva, s/n.º
– Conjunto Dom Pedro II,
Manaus/AM

9.2 PESQUISADOR III
9.2.1 Horário de realização das provas: 15 horas (horário oficial de Brasília/DF)
9.2.2 Local de realização das provas

Cargo Candidatos Local

Pesquisador III – todas as
áreas/subáreas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Pesquisador III – todas as

áreas/subáreas com opção de
realização de provas em

Manaus/AM

Escola Estadual Senador Petrônio
Portela – 1.º Pavilhão – Avenida
Bartolomeu Bueno da Silva, s/n.º
– Conjunto Dom Pedro II,
Manaus/AM

 6

10 Cidade de realização das provas:  PORTO ALEGRE/RS
10.1 PESQUISADOR II
10.1.1 Horário de realização das provas:  8 horas (horário oficial de Brasília/DF)
10.1.2 Local de realização das provas

Cargo Candidatos Local

Pesquisador II – todas as
áreas/subáreas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Pesquisador II – todas as

áreas/subáreas com opção de
realização de provas em

Porto Alegre/RS

Faculdade Porto-Alegrense de
Educação, Ciências e Letras
(FAPA) – Bloco D – Avenida
Manoel Elias, n.º 2.001 – Morro
Santana, Porto Alegre/RS

10.2 PESQUISADOR III
10.2.1 Horário de realização das provas:  15 horas (horário oficial de Brasília/DF)
10.2.2 Local de realização das provas

Cargo Candidatos Local

Pesquisador III – todas as
áreas/subáreas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Pesquisador III – todas as

áreas/subáreas com opção de
realização de provas em

Porto Alegre/RS

Faculdade Porto-Alegrense de
Educação, Ciências e Letras
(FAPA) – Bloco D – Avenida
Manoel Elias, n.º 2.001 – Morro
Santana, Porto Alegre/RS

11 Cidade de realização das provas:  PORTO VELHO/RO
11.1 PESQUISADOR II
11.1.1 Horário de realização das provas:  8 horas (horário oficial de Brasília/DF)
11.1.2 Local de realização das provas

Cargo Candidatos Local

Pesquisador II – todas as
áreas/subáreas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Pesquisador II – todas as

áreas/subáreas com opção de
realização de provas em

Porto Velho/RO

Centro Estadual de Educação de
Jovens e Adultos Padre Moretti
(CEEJA), Rua Herbert de
Azevedo, n.º 1.649 – Olaria,
Porto Velho/RO

11.2 PESQUISADOR III
11.2.1 Horário de realização das provas:  15 horas (horário oficial de Brasília/DF)
11.2.2 Local de realização das provas

Cargo Candidatos Local

Pesquisador III – todas as
áreas/subáreas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Pesquisador III – todas as

áreas/subáreas com opção de
realização de provas em

Porto Velho/RO

Centro Estadual de Educação de
Jovens e Adultos Padre Moretti
(CEEJA), Rua Herbert de
Azevedo, n.º 1.649 – Olaria,
Porto Velho/RO

 7

12 Cidade de realização das provas:  RIO BRANCO/AC
12.1 PESQUISADOR II
12.1.1 Horário de realização das provas:  8 horas (horário oficial de Brasília/DF)
12.1.2 Local de realização das provas

Cargo Candidatos Local

Pesquisador II – todas as
áreas/subáreas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Pesquisador II – todas as

áreas/subáreas com opção de
realização de provas em

Rio Branco/AC

Colégio Pingo de Ouro, Rua
Benjamin Constant, n.º 722 –
Centro, Rio Branco/AC

12.2 PESQUISADOR III
12.2.1 Horário de realização das provas:  15 horas (horário oficial de Brasília/DF)
12.2.2 Local de realização das provas

Cargo Candidatos Local

Pesquisador III – todas as
áreas/subáreas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Pesquisador III – todas as

áreas/subáreas com opção de
realização de provas em

Rio Branco/AC

Colégio Pingo de Ouro, Rua
Benjamin Constant, n.º 722 –
Centro, Rio Branco/AC

13 Cidade de realização das provas:  RIO DE JANEIRO/RJ
13.1 PESQUISADOR II
13.1.1 Horário de realização das provas:  8 horas (horário oficial de Brasília/DF)
13.1.2 Local de realização das provas

Atendimento especial Local
Todos os candidatos inscritos que solicitaram

atendimento especial para o cargo de Pesquisador II
– todas as áreas/subáreas com opção de realização

de provas no Rio de Janeiro/RJ

Associação Fluminense de Educação
(UNIGRANRIO) – Campus Lapa – Rua da
Lapa, 86 (ao lado da Associação Cristã de Moços
- ACM) – Lapa, Rio de Janeiro/RJ

Cargo Candidatos Local

Pesquisador II – todas as
áreas/subáreas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Pesquisador II – todas as

áreas/subáreas com opção de
realização de provas em

Rio de Janeiro/RJ

Associação Fluminense de
Educação (UNIGRANRIO) –
Campus Lapa  – Rua da Lapa, 86
(ao lado da Associação Cristã de
Moços - ACM) – Lapa, Rio de
Janeiro/RJ

13.2 PESQUISADOR III
13.2.1 Horário de realização das provas:  15 horas (horário oficial de Brasília/DF)
13.2.2 Local de realização das provas

Cargo Candidatos Local

Pesquisador III – todas as
áreas/subáreas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Pesquisador III – todas as

áreas/subáreas com opção de
realização de provas em

Rio de Janeiro/RJ

Associação Fluminense de
Educação (UNIGRANRIO) –
Campus Lapa  – Rua da Lapa, 86
(ao lado da Associação Cristã de
Moços - ACM) – Lapa, Rio de
Janeiro/RJ

 8

14 Cidade de realização das provas:  SALVADOR/BA
14.1 PESQUISADOR II
14.1.1 Horário de realização das provas:  8 horas (horário oficial de Brasília/DF)
14.1.2 Local de realização das provas

Cargo Candidatos Local

Pesquisador II – todas as
áreas/subáreas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Pesquisador II – todas as

áreas/subáreas com opção de
realização de provas em

Salvador/BA

Universidade Federal da Bahia
(UFBA) – Pavilhão de Aulas
Alceu Hiltner (PAF II) –
Campus Universitário de Ondina,
Avenida Ademar de Barros, s/n.º
– Ondina, Salvador/BA

14.2 PESQUISADOR III
14.2.1 Horário de realização das provas:  15 horas (horário oficial de Brasília/DF)
14.2.2 Local de realização das provas

Cargo Candidatos Local

Pesquisador III – todas as
áreas/subáreas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Pesquisador III – todas as

áreas/subáreas com opção de
realização de provas em

Salvador/BA

Universidade Federal da Bahia
(UFBA) – Pavilhão de Aulas
Alceu Hiltner (PAF II) –
Campus Universitário de Ondina,
Avenida Ademar de Barros, s/n.º
– Ondina, Salvador/BA

15 Será eliminado do concurso, o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido
portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica, notebook,
palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de carro etc.
bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como
chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira e/ou borracha.
15.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos
objetos citados no subitem anterior.
15.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
16 No dia de realização das provas, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item 14
do Edital n.º 1/2006 – EMBRAPA, de 31 de janeiro de 2006, publicado no Diário Oficial da União.
17 A relação dos candidatos que tiveram o pedido de atendimento especial deferido e a relação dos
candidatos que tiveram a inscrição deferida para concorrer na condição de portadores de deficiência serão
divulgadas na data provável de 22 de março de 2006, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/embrapa2006.

JOSÉ PRADO FONSECA FILHO
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS
EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA